Zz 2 Solutio

Iacobi Zabarella Patavini

Solutio argumentorum pro Aempace ad-
auctorum, Cap. XII.

Reliquum est, ut ad maiorem veritatis de-
clarationem consideremus, quantum ro-
bor habeant argumenta omnia prius addu-
cta, tum pro Aempace, & Auicenna, tum pro
Auerro. Primum erat Aempaces argumen-
tum ab Auerro relatu, quod deducebatur ex
eo fundam. ento, lumen, & color specie nō dif-
ferunt. Ad hoc respondens Auerroes nō satis
habet id fundamentum negare, sed etiam effi-
caciter probat lumen, & colorem differre spe-
cie. Primum quidem sumit argumētū ab expe-
rientia: videmus enim in transitu nubiu parietes
colorari colore herbarum, quod nō fiet,
nisi prius in aere color ille reciperetur; at-
que iam erat prius illuminatus aer, ergo lumen
non est color, quia si esset color, non posset aer
illuminatus recipere alium colorem: sic etiam
lumen Solis transiens per vitrum coloratum
colorat parietem illo eodē colore, quare prius
in aere luminoso color ille recipitur. hoc autē
Auerroes argumentū probat contra Aemp-
pacē tum inexistens in aere lumen non impe-
dire receptionem colorum, tum differre spe-
cie colorem, & lumen, quia obiectum recepti-
bile, licet in suo receptivo receptum ut aduen-
titum nō impediatur receptionem aliorū eiu-
dem generis, nam prima materia habens for-
mas elementorum recipere animam non pro-
hibetur, tamen non potest ita in illo inesse, ut
sit ratio recipiendū: quum enim non inficietur
Aempacē colorem viuensē sumptum esse
adequatū receptibile respectu perspicui, in
hoc dicere cogatur, dum ait lumē & colorem
esse idē specie, idē dum per experientiam
ostēdimus aērem illuminatū ita recipere
colorem, ut lumen sit ratio recipiendū, quia nō
reciperet aer colores, nisi esset illuminatus, de-
monstrāmus non esse idē specie lumen &
colorem; quia si essent idē, sequeretur ali-
quid esse rationem recipiendi seipsum, quod
nullo modo esse potest. Quoniam ergo falsum
est assumptum illud, color, & lumē sunt idē
specie, non sequitur id, quod inde colligebat
Aempacē, aērem recepturum colores debe-
re carere lumine; imo ex huius consequentiis
falsitate clarissima per experientiam cognoscitur
falsitas illius assumpti. Probat etiam Auer-
roes hoc idē argumētum sumpto à definitio-
nibus: illa enim que diuersas habent definitio-
nes, specie, atque essentia differunt; at color
definitur esse extremitas perspicui terminati,
lumen vero actus perspicui interminati, differ-
rent ergo specie. Ex his ergo inferit Auerroes,
non oportere illud, quod mouetur à colore, esse
non luminosum, sed oportere esse non coloratum,
quia nihil est ratio recipiendi se, & in hoc recte
sensit, & eius solutio meo quidē

judicio optima est. Aempace verò errant,
putans lumē requiri propter solum colorem,
non propter medium, idē neque recte est in-
terpretatus definitionem coloris ab Arist. tra-
ditam. nō enim dixit Aristot. colorem ducere
perspicuum de potestate ad actum, & fac-
tū perspicuum, sed dixit esse motuū per
cui, quod iam sit actū, est igitur prius actū per-
spicuum per lumen, posterus verò vel rēpore,
vel saltem natura esse mobile à colore. Ad se-
cundū argumentū ab Alberto adductum
respondēant Auerroistae, qui uegant lumē re-
quiri propter colorem: ego enim arbitror totū
esse concedendum, & aliter primum visibile
esse lucem, idēque omnes nō lucentes colores
fieri visibiles per lumen, quod est imago,
seu species lucis, ut praediximus. Ad tertium,
quod Auicenna sumebat ab experientia, dico
probari quidem illo argumento, necessarium
esse lumen propter colorem, quia iam cōces-
sitū non posse perspicuum moueri à colo-
re nō illuminatum, at non probari ipsum non
requiri propter medium, dico enim eam esse
luminis naturam, ut receptū in superficie cor-
poris terminati habeat quōdammodo conditio-
nes lucis, & illuminet perspicuum medium:
quādo igitur color est illuminatus, videtur ab
aliquo exiſtere in spelunca tenebrosa, quia lu-
men illud colori adiunctum illuminat totū il-
lum aēre ad ipsos vique oculos videntis: quā-
quam enim non ita illuminat, ut faciat aliorū
colores videri, tamen tātum illuminat, quantum
satis est ad visionē illius coloris, cui iunctū est:
sic etiam illa noctū lucēna, de quibus loquitur
Arist. in contex. 72. lib. 1. de Anima, ut oculi
catorū, & leonū, & nodi iuxta, & alia huiusmo-
di, idē videntur noctū, quia illuminant aērem
satis pro ipsorum visione, licet nō satis pro vi-
sione aliorum circumstantium colorum: idē
annotandum satis pingui Minerva illa noctū lucēna
considerare: quum enim vera ratio cur noctū
vidēantur, sit, quia illuminant sibi aēre, tā-
mē Arist. concedit ea videri in tenebris, & sine
lumine, quoniam non erat ibi eius consilium
exquisite docere illa, quae ad visionem perti-
nent, sed quātum satis erat ad facultatem vi-
sivam declarandam: idē satis habuit ibi su-
mere, colores saltem sine lumine videri non
posse, quāsi lux non sit color, id enim fecit,
ne lumen cum colore confunderet, ita ut
idē esse crederetur: at in lib. de Sensu & sen-
sibus, ubi exquisitius de visione loquitur,
apertè dicit lucē videri ut colorem. Ad argu-
mentum igitur Auicennae dico aērem illum,
qui in spelunca est, esse quidem tenebrosū
ratione aliorum colorum, qui sunt ibi in te-
nebris, quia non est in eo tantum lumen,
quantum ad illos illustrandos requiretur,
sed vocari posse illuminatum ratione illius
tantum

tantum coloris, qui extra speluncā illustratus esse statuitur, quoniam aer ille ab illo ipso colore illuminato illuminatur, & quāvis color ille, & lumen illi iunctum moueat tanquam obiectū nūm, tamen secundum naturam prius motū illuminando, posterius verō coloris speciē imprimendo, quā sicut natura lucis naturam coloris præcedit, ita in perspicuo lumen præcedit naturā speciē coloris; nunquam igitur videtur color sine illuminatione perspicui, quod inter colorem, & oculos mediū est. Quartum argumentum nobis nō officit, proinde omnino concedendum est, eō enim nil aliud ostenditur, quā m colorē non posse mouere nisi sit illuminatus, & hoc asserit apertē Arist. in illo contextu 18 libri 3. de Anima. Aueroes tamē, qui omnino negat esse necessariū lumen propter colorem, nititur hoc argumentū soluere, & inquit comparatiōē illam intellectus agentis cum lumine in visione non esse intelligendam secundum omnia, sed in hoc solum, quōd sicut necessarium est lumen ad visionē, ita necessarius est intellectus agēs ad nostram intellectiōnem; in eo autem, inquit sunt dissimilia, quōd intellectus agens est necessarius ad illuminanda phantasmata, at lumen nō est necessarium ad illuminandos colores, sed ad solum medium illuminandū. Hæc tamen Auerois solutio vana est, quoniam Aristoteles nō modo dicit necessarium esse intellectū agentem ad intellectiōnem, sicuti lumen ad visionem, sed modum etiam exprimit, in quo hanc similitudinē consistere arbitratū: dixerat enim dari intellectum, qui omnia fit, & dari alterū, qui omnia facit, nam intellectus agens facit de intelligibilibus potestate actū intelligibilia, & ita apertē inquit eius officiū in obiectis; phantasmatis esse cōstitutum; deinde verō hoc declarans ait (*18. habitus quidam, quale est lumen, facit enim lumen potestate existentes colores actū colores*) asserit ergo intellectum agentem iungi phantasmatis tanquam formā, & habitum, & in hoc dicit ipsum esse similem lumini, quia lumen quoque, est habitus, & forma, quæ iuncta coloribus, facit eos esse actū, qui prius erant potestate, qui enim erant potestate motui, hinc actū motui: nō debet ergo in hoc Aristoteles de coloribus; & de lumine falsum dicere, quia nō vitur eo exemplo tanquam ficto ad rei declarationem, sed tanquam vero: asseuerauerit enim hoc de colore pronuntiat, & nisi de colore verum sit, nō declaratur illa comparatiōe, quomodo intellectus agens facit intelligibilia; argumentum igitur est validum, & solutio Auerois vana est.

Salutatio argumentorum Auerois. Cap. XIII.

Expendenda manent duo Auerois argumenta, quibus ostēdere nitēbatur lumen
Iacobi Zab. de Anima.

non propter colorem, sed propter solum medium requiri, quæ difficulta sunt, & magnū negotiū facere videntur. Alterum sumebatur ex Aristotele in 2. lib. de Anima, in cap. de Visu, vbi definitiōnis luminē vti ad visionem confitens, nil aliud dixit, quam esse actum perspicui quatenus est perspicuū; nō dixit esse actū coloris, quōd perficiatur color: Imō etiam colorē definiens, dixit esse motum perspicui actū, nulla factā luminis mētiōe. ceterū ergo colorē esse per se motum perspicui abique operatiōnis. Ad hoc argumentum varia dicuntur a sectatoribus contrariæ opinionis. Quidam dicunt luminē propriē iungi perspicuo nō colorī nā perspicuo iungitur formaliter, quia imbutur in tota eius substantia tanquā forma rediens ipsū actū; colorī autem iungitur nō formaliter, sed obiectiue, nō enim facit colorē esse colorē, siquidem etiam in tenebris est color, sed facit esse obiectum motiū perspicui: ob id Aristoteles lumen in solo perspicuo, nō in colore considerauit. Sed hæc responsio mihi nō satisfacit, neque difficultatem tollit, quum enim Aristoteles ibi nō alio modo colorem consideret, quam vt visibilē, proinde sub ratione obiectiua, quum ipsum definiens dicat esse motum perspicui, ad constituendam autem in colore rationem obiectiua requiratur lumen, ergo declarans quomodo color sit motus perspicui, debuit omnino facere luminis mentionem, si est motus perspicui. Præterea negari non potest iungi lumen colorī formaliter: quamuis enim lumen in colore habeat rationem obiecti motui respectu perspicui, quia cōstituit obiectum motui; tamen respectu ipsius coloris nō habet nisi formæ rationē: quicquid enim alieni iunctum cōstituit ipsum in tali esse, id facit vt forma illius quatenus talis, hoc enim est officium formæ; lumen autem iunctū colorī constituit ipsum in esse obiectiua; ergo est forma illius considerari secundum illud esse obiectiua; hoc asseruit apertē Aristoteles, tum de ipso lumine respectu colorum, tum de intellectu agente respectu phantasmatum, quem locum antea considerauerunt: nulla igitur ratio apparet, cur nō debuerit Aristoteles dicere lumen esse necessarium colorī, vt color sit motus perspicui; quare argumentum viget. Reuocare esse videtur Alberti responsio, qui dicit Aristotelem ibi somere colorem secundum esse formale, & vt visibilis est, ideoque statuere ipsum iam illuminatum, sic enim est motus perspicui; quam sententiā videntur sequentia Aristotelis verba significare, statim enim subiungit (*Quare non est visibilis sine lumine*) quæ magis videntur ad colorem referri, quam ad perspicuum; de colore namque colligit Aristoteles ipsum non esse motum sine lumine; & videtur esse illatio a posteriore ad

prius, ex eo enim quod est motiuus perspicui,
 infert conditionem ei necessariam ad mouen-
 dum, quasi dicat, est motiuus perspicui, ergo de-
 bet esse illuminatus. Attamen quia Aristoteles
 occasione inde sumit loquendi de lumine, &
 declarandi eius naturam, & statim ipsum defi-
 niens ut ad visionem relatum, inquit esse actum
 perspicui quatenus est perspicuum, neque dicit
 esse actum coloris ut visibilis, neque ullam colo-
 ris mentionem facit, non videtur hæc Alberti
 solutio, nisi quid aliud ei addamus, difficultatem
 tollere. Ego igitur dicam, in quo huius argu-
 menti solutionem constitutam esse existimem.
 Certum est, Aristot. eo in loco per lumen non
 intelligere lucem ipsam, quæ inest in corpore
 lucido, quæ hanc in context. 69. trigerii ut cau-
 sam luminis in perspicuo; nomine igitur lumi-
 nis nil aliud intellexit, quam id quod à luce
 producitur in perspicuo; hoc autem est neces-
 sarium medio, quod supponitur esse perspicui
 interminatum, sed non est necessarium colori
 amplè accepto, & prout color est; nam color
 quatenus est color, & visibilis ut quod, ample-
 ctitur etiam lucem, & hæc est motiva perspicui
 absque externo lumine; at perspicuum semper
 eget lumine externo, quo illuminetur, vel ab
 ipsomet obiecto colore, vel ab alio lucido; illu-
 minatur autem à colore, tum quando est color
 lucens, tum quando non est quidem lucens, sed
 est ab alio illuminatus, ut quando alicuius rei
 color à Sole illustratus cernitur ab aliquo exi-
 stente in spelunca obscurissima, quia color ille
 illuminatus illuminat sibi medium, sicut antè
 dicebamus: quoniam igitur non omnis color
 eget illustratione externa, siquidem lux nullo
 illuminante indiget, non potuit Arist. lumen
 in definitione coloris; & quoniam in acceptu
 lumen est necessarium omni perspicuo, si per
 ipsum visio fieri debeat, & ipsi quoque lumi-
 ni est necessarium perspicuum tanquam propriu-
 eius subiectum, in quo solo recipitur, color
 autem adhæret ut lux potius, quam ut lumen,
 quia in corpore terminato receptum lumen
 fit instar lucis visibile ut quod, & fungitur offi-
 cio lucis, quum illuminet medium; ideo Ari-
 stoteles lumen definiuit per perspicuum tan-
 quam per eius subiectum, non per colorem;
 atramentum statimuis colorem esse tene-
 brosum, ita ut neque ex se luceat, neque ab alio
 illuminetur, manifestum est, ipsum non esse
 visibilem, nec motiuum perspicui: ideo rectè
 Albertus dicit Aristot. in definitione coloris
 accepisse colorem secundum esse formale, hoc
 est, lucentem vel ex se, vel ab alio; nisi enim
 eiusmodi sit, non est motiuus: hoc autem ip-
 semet Aristot. declarat, quando ex definitione
 coloris colligit ipsum non esse motiuum sine
 lumine, & subiungit omnem cuiusque rei colo-
 rem in lumine visibilem esse, quod est infer-
 re conditionem necessariam ad visibilitatem

coloris, nec potest intelligere nisi conditionem
 ipsius coloris, quæ acciperet colorem secundum
 esse formale, secus enim non posset infer-
 re non esse visibilem sine lumine: nec po-
 test aliquis dicere, Aristoteli id colligere,
 ut conditionem coloris mouentis, sed solum
 perspicui patientis, etenim patientis aptum
 est quidem necessaria mouenti ut moueat, sed
 non ut sit motiuum; ignis enim non urit, nisi
 rem aptam vi, atramentum est per se visiuus, etiam
 nihil ei adsit, quod uratur, Aristot. autem ibi
 non considerat colorem ut actum mouentem, sed
 ut motiuum: quia si consideraret ut mouerem,
 utique dicere possemus, ipsum non posse
 mouere, nisi perspicuum aptum moueri; hoc
 est, illuminatum, sed quum consideret ut mo-
 tiuum, non est ei necessaria patientis conditio,
 quia etiam sine hac non definit mouens esse
 secundum se motiuum, etiam si nihil ab eo mo-
 ueatur, itaque non considerata conditione pa-
 tientis, colligit Aristoteles conditionem in colo-
 re requisitam, si debeat esse motiuus, quare
 accipit colorem secundum esse formale, & il-
 lano, quam facit, est à posteriori ad prius, ex eo
 enim quod est motiuus, infert ipsum esse in
 lumine, tanquam conditionem, per quam est
 motiuus. Solutio igitur argumenti est in hoc
 constituta: lumen accipi potest, duobus modis;
 vel enim ut communiter amplectitur tam
 lucem, quam lumen, hoc est, ut est visibile ita
 ut quod, seu ut quo; vel solum ut visibile ut quo,
 & ratio visibilitatis à colore distincta: priore
 quidem modo est necessarius & medio, & coloris;
 quia color non potest mouere perspicuum, nisi
 luceat vel luce propria, vel lumine accepto ab
 alio; ut quando lumen Solis in pariete receptu
 fit visibile & ut quod, & ut quo, quæ & ipsum
 per se visum moueat, & faciat ut color mo-
 ueat, secundo autem modo acceptum solum me-
 dio est necessarium, tale namque lumen, quod
 non fit visibile, nisi ut quo, non datur nisi in so-
 lo perspicuo interminato; Aristoteles autem
 in 2. lib. de Anima, in cap. de Visu, hoc solum
 respexit, quoniam ad declarandam per suam
 operationem facultatem visiuam, voluit tria
 illa distinguere, obiectum, medium, & organum;
 ideo considerans lumen colori aduen-
 iens subire rationem coloris, & fieri visibile ut
 quod, nempe ut colorem quandam, quia om-
 ne visibile est color, accipit ipsum tanquam
 visibile tantummodo ut quo, & ut actum per-
 spicui, proinde ut conditionem perspicui, ne
 ipsum cum colore confunderet, hoc enim factis
 ei fuit ad declarandam ex sua operatione fa-
 cultatem animæ visiuam; per hoc tamen non
 stat, quin absolute sumptum lumen, sit neces-
 sarium colori; nam color ille, qui non est lux,
 non potest mouere perspicuum, nisi ab aliquo
 lucido illuminetur, Alterum Auerois argu-
 mentum erat: si color heret visibilis per
 lumen,

Lumen, ergo non esset per se visibilis, quod ad-
 ueratur Aristoteli, & communi omnium opi-
 nioni, qui dicunt colorem esse per se visibilem
 iuxta iocundum modum dicendi per se. Ad
 hoc ego puto negandam esse consequentiam:
 ostendit enim aliquid alicui competere per se, id
 est, essentialiter, non tamen abique auxilio &
 ope alterius, ut eclipsis competit Lunæ per se
 secundo modo per terræ tamen interposi-
 tionem tanquam causam, & hoc idem in pluri-
 bus accidentibus notare possumus, quæ subie-
 ctus suis insunt per externas causas, tamen in-
 sunt per se, & in suis definitionibus subiecta
 accipiunt. Præterea Aristot. in 1. lib. de Anima
 dixit, sensilia communia esse sensilia per se,
 quum enim sensum moueant per species pro-
 prias, dicuntur per se sentiri; non mouent ta-
 men sensum, nisi auxilio sensilium proprio-
 rum, hoc est, nisi eorum species cum specie-
 bus sensilium propriarum competat ad orga-
 num sensus deferantur, quia necessarium est,
 ut sensilia propria prius moueant saltem natu-
 ra: ergo dicendo aliquid alicui per se compete-
 re, non excludimus omne extrinsecum aut aliud.
 Ad huius autem rei veritatem plenè declaran-
 dam plurimum confert distinctio illa dupli-
 cataris, quæ Logici vt solent in libris Pos-
 terioribus Analyticis dicunt enim præposi-
 tionem posse duobus modis dici primam, &
 immediatam, vno modo primitate subiecti
 tantum, altero modo primitate cause, quæ hæ-
 bet necessariò constantiam etiam subiecti pri-
 mitatem quare maior primitas, & immedia-
 tio hæc est, quàm ratione subiecti tantum mo-
 do: conclusio enim demonstrationis est pri-
 ma, & immediata ratione subiecti solum, quia
 si sumitur affectio subiectum primum, nul-
 lum est subiectum prius, cui illa affectio insit;
 at ratione cause non est immediata, neque pri-
 ma, quia causam mediam habet, per quam

demonstratur: principia verò demonstrationis
 sunt vtrique modo prima, & immediata, vt
 in libris nostris de Propositionum necessitate
 declarauimus: hæc vera sunt, igitur compe-
 tere aliquid alicui per causam mediam, non
 facit quin competat ei per se, quum acciden-
 tia propria competant suis subiectis per se, ta-
 men per causam mediam, & plura etiam per
 externam; imò apud Aristotelem neque ali-
 cui competere per aliud subiectum medium,
 cui priori competat, impedit quin competere
 possit per se, siquidem sensibus communi-
 bus per se competit vt sensilia sint, sunt enim
 sensilia per se, tamen non sentiuntur nisi per
 sensilia propria, quibus prioribus sensibus
 competis: ergo multò magis per se sentiri di-
 cetur illud, quòd non per subiectum aliquod
 prius dicatur sentiri, sed solum per aliud tan-
 quam per causam, & rationem sensilitatis, tale
 autè est color vt etiam lumen, dicimus enim
 colorem esse visibilem per lumen, non tamen
 vt per subiectum prius, id est, quòd prius sen-
 tiatur, constat enim lumen non esse per se vi-
 sibile, dum sumitur vt à colore distinctum, sed
 solum esse rationem visibilitatis, id enim quòd
 videtur vt quòd, est color, non lumen; quin-
 imò ipsa est lux, si est visibilis vt quòd, aut
 quatenus color, & ipsummet lumen in corpore
 terminato iunctum color fit visibile vt quòd,
 quatenus subit rationem coloris; illud enim
 quòd proprie dicitur videri, & visum termina-
 re per speciem propriam, est color; quare di-
 cendo colorem esse visibilem per lumen, non
 tollimus, quin color sit per se visibilis, color
 enim est primum subiectum visibilitatis vt
 quòd, lumen verò prout à colore distinctum
 consideratur, non est per se visibile vt quòd,
 sed est solum ratio visibilitatis: sic igitur patet
 non tantum roboris habere argumenta Auer-
 rois, quantum habere videntur.

21
IACOBI
ZABARELLAE
PATAVINI
DE VISV.

LIBER SECVNDVS.

De modo, quo fiat visio, opinio Democriti, &
eius confutatio. C. A. P. I.

OMNIA, quæ hæcenus dicta sunt, ad declarandâ Arist. de visione sententiam pertinuerunt: sequitur vt aliorû quoque hæc de re opiniones perpendamus, & cû Arist. sententia conferamus, & eâ ab aliorû obiecti-
onibus vindicare nitamur. Certum est, si debeat fieri visio, oportere rem visam cum vidente contingi, vt etiâ Galen. considerat in 7. lib. de placitis Hippocr. & Platonis oportet igitur vel aliquid ab oculo egredi, & ad rem visam transire, quæ Platonis, & Galeni opinio fuit, vel aliquid à re visâ procedens, ad oculû progredi, & in eo recipi, quæ fuit Arist. opinio à Galeno efficaciter impugnata: videtur etiâ ad hunc modû redigi opinio Democriti, quâ refellit Arist. in lib. de sensû & sensibilibus, cap. 3. quæ nunc à nobis breuiter considerâda est. Putauit Democritus visionem fieri per receptionem quidem speciei in oculo, non tamén in ipsâ oculi substantia introrsû, sed in superficie, apparet enim in oculo impressa imago alterius tanquàm in speculo: quum enim superficies oculi sit læuis, ac tersa, recipit imagines rerû præsentiu: quò fit, vt quisq; cernat imaginem suâ in oculis alterius: dicebat ergo Democritus, nos ideo videre, quia habemus aliarû rerû imagines in superficie oculorû. Hanc sententiâ impugnat Arist. considerando quid sit illa imago, quâ in oculis aliorû intueri solemus; ea namq; nihil aliud est, quàm refractione speciei tanquàm in speculo, quoniam superficies oculi instar speculi tersa, ac læuis est: hæc igitur

imaginem (inquit Arist.) in oculo habere nõ est videre, sed videri ab alio, nõ enim alie videt, qui in oculis habet imaginem, sed alius, qui imaginem in oculo alterius inuenit, refracta enim imago in oculo illius reflectitur ad oculû alterius, qui ita eâ videre dicitur, tanquàm imaginem suâ à superficie oculi alterius refractâ: quod si refrangit in oculo imaginem esset eam videns, ab illo met, in cuius oculo refrangitur, sequeretur (inquit Arist.) omnia tersa, ac læuis, in quibus imagines refranguntur, esse videtia: igitur etiâ speculum videret, si hoc modo visio heri diceretur. Quamobrè dicendum est, ac reuera non esse receptionem speciei in oculo, sed esse speciei refractionem à superficie oculi: vera autem speciei receptio est illa, quæ ab Arist. ponitur, qui dicit speciem recipi in ipsâ oculi substantia intrinsecus; ea namq; aquea est, & perspicua, & aliquantum densa, ita vt recipere speciem coloris, ac retinere possit, vt ab inexistente facultate animæ iudicetur, & ita sciri, & cognosci dicatur: hæc enim est Arist. opinio, quæ in præcedetè libro fuit à nobis diligetèr considerata, & declarata.

Argumenta Galeni contra sententiam
Aristot. Cap. II.

Galenus verò & in 7. illo de Hippocr. & Platonis decretis & in 10. de vsu partium, & in libro ei descripto de oculis, aduersus hanc Aristotel. opinionem acriter inuehitur, & pluribus vitur argumentis, quorum primum est: Si visio fieret per receptionem speciei in oculo, non posset rerum magnitudo videri; quum enim per foramen pupillæ debeant omnia visibilia in oculum ingredi, idque sit valde paruum, qui fieri poterit, vt per illud magnitudo magni montis ingrediat? Præterea, (inquit Galenus) eadem mon-
tus ma-

tis magnitudo videtur simul à pluribus, ergo oporteret eandem transire eodem momento ad oculos innumerebilit animalium, quod ne excogitabile quidem est. Sumit etiam argumentum ex ea visione, quæ in speculis fit, & inquit: dicere quidem potest Arist. colorem reflectant in speculo, & ad videntis oculum reuertitur magnitudo, & figura quomodo videntur in speculo? dicere namque eas refrangi vanum est, quia non possunt hæc frangi in speculo, & ad oculum retrouerti, quum consistant in quadam concinnitate partium, & integritate totius, quæ frangi nec dicere, nec imaginari possumus. Vntur etiam Galenus ipsamet Aristot. confessione, qui in 3. Meteorolog. dum agit de area, iride, parclis, & virtus, inquit fieri refractionem visus, seu radiorum visualium, & ita fatetur visionem fieri per radiorum emissionem ab oculo ad rem visam: & ibi in cap. 3. rationem afferens cur Antiphon quidam credebatur ante se imaginem suam in aere tanquam in speculo, cautam esse inquit, quia ob visus debilitatem visuales radii in propinquo aere frangebantur, fiebatque illi aer tanquam speculum, à quo radij visuales ad eum reflectebantur: in his igitur omnibus declarandis (inquit Galenus) Aristot. sua dimissa opinione visus est opinio Platonis, quia suam tueri non est ausus. Notat etiam Galenus Aristot. ibi dicere, nihil referre, an dicamus visionem fieri per egressum radiorum ab oculo ad rem visam, an per progreßum speciei à re visâ ad oculos: quod idem nos legere apud Aristot. possumus in calce 1. cap. lib. 5. de Generatione animalium, quum enim aliqua ad visum attinentia considerasset, postea fatetur nihil referre, an egressione radiorum fieri visionem dicamus, an receptione specierum: inquit ergo Galenus Aristot. vidisse suæ opinionis absurditatem, & cognouisse eam defendi non posse, neque illis, quæ apparent, accommodari: ideoque nos hoc causillo eluisse, dicendo nihil referre, an hoc modo, an illo visionem fieri dicamus; quippe opinionem mutans, & ad alienam sententiam confugiens, illaque vrens, nec tamen fateri volens se mutare sententiam. Hæc sunt, quæ à Galeno aduersus Aristot. adducuntur.

Platonis, & Galeni opinio, & eius declaratio. Cap. III.

SVam autem hac in re sententiam proferens Galenus inquit visionem fieri per radiorum emissionem ab oculo ad rem visam, quæ Platonis in Timæo opinio fuit, & eam declarare multis verbis nittur: ego tamen fateor me illam plenè assequi mente nunquam potuisse, nullum enim eius sensum inuenio, qui non sit absurdus, & omnino absonus rationi; referam igitur quid ex Galeni verbis colligere de

Lacobi Zab. de Anima.

eius sententia poterim, postea sensus omnes, qui illi attribui possunt diligenter considerabo. Inquit Galenus primò totus sensus instrumentum esse cerebrum, & ab eo vim sentiendi cum alijs partibus communicari per nervos, qui ab ipsamet cerebri substantia deriuari tanquam propagines quædam videntur, sed in diuorior materia aliquantum degenerare: nervos autem visioni interuenientes, qui optici vocantur, in hoc differre inquit ab alijs omnibus, quòd optici mollissimi omnium sunt, & omnium etiã maximi, quippe qui soli inter omnes nervos caui, & perforati esse debuerunt: quod quidem ampliorem magnitudinem possulatit, quia per hos oportet spiritus animales à cerebro ad oculos deferri, per alios verò sentiorum nervos ipsa quidem sensibilis facultas ad alia membra transmittitur, at non ipsamet animalium spirituum substantia, sed per solos opticos: hinc colligi aut magnam huius sensus nobilitatem inter omnes alios, quum in eo tantum studium natura posuerit, eique tot, & tantas prærogatiuas largita sit: de horum autem nervorum tunicis, & quomodo in ingressu oculi dilatate migrēt in tres oculorum tunicas, quas antea considerauimus, recedere prætereo illa, quæ à Galeno dicuntur, quum apud eum diffuse scripta legi possint in lib. 1. de visu partium; per cavitatem igitur nervorum opticorum prædictam inquit Galenus magnam spirituum animalium copiam à cerebro ad oculos transmitti, nec solum ad humorem crystallinum, quem esse præcipuum visus instrumentum confitetur, sed etiam ad anteriorem pupillæ partem, ita vt totum illud spatium, quod est inter corneam, & humorem crystallinum, plenum sit non modo humore illo abugineo, sed etiam spiritu animali, qui copiosus illic à cerebro mittitur: quum ergo à magna spirituum animalium copia oculus fiat lucidus, ac splendidus, emittitur (inquit) splendor ille ab oculo ad externum aerem, & ad res coloratas, & ita fit visio per extramissionem, ad hanc conferre dicit medium pupillæ foramen, per illud enim emittitur ab oculo internum spiritus ad aerem externum; & ob hanc eandem causam inquit extimam illam pupillæ tunicam, quam vocant coniunctiuam, non operire totam corneam, quia si totam operiret, eam spiritus perforare, & extramitti non posset. Videns autem Galenus magnam illam absurditatem, quod oportet ab oculo ad cælum visque emitti spiritum subito, quum astra momento temporis intueamur; vt hanc euitaret, inquit, non emitti lumen ab oculis ad aerem externum, neque cum eo commisceri, nisi ille sit illuminatus, & ita fieri vt aer externus illuminatus ita commisceatur spiritui ab oculis emisso, vt euadat tanquam internum nobis, & cognatum membrum ad visionem idoneum,

Z z 5 iam

Jacobi Zabarellæ Patauini

Sententiæ Galeni de visione confutatio.

Cap. I I I I.

Iam enim aer externus recepit aliarum rerū colores, quippe qui aptus natura est ad eos recipiendos: quō ergo aer iam in se receperit lumē, & colorē aliorum, (spiritus visivus non ad cōsum vīq; protenditur, sed solum ad circumstantem aerem imbutus coloribus aliorum, & cū eo commixtus reddit ipsū sibi similem, ita vt vnū fiat corpus ex ambobus, per quod tanquā per instrumentum animal videt & aliorum, & aliarum rerum colores, tāquam in circumstante aere iam receptos: & hoc idē apud Platonem in Timæo aperte legitur, inquit enim exigni ab oculis exeunt, & aere externo illuminato ab aliquo lucido corpore, vnū corpus fieri, quod est instrumentum visus; hoc ergo idem asserit, & declarat Galenus, & putat pulcherrimā esse hanc ordinationem, & colligatiam omnium partū visū inferuentium, quod quoniam vis visiva sit in cerebro radicata, cerebrū mittit nervos opticos ad oculū, & per eos trāsmittit spiritus animales, & his vt instrumentis ad vidēdum vtitur, ita postea oculi quoque ad externum aerem mittunt spiritus animales, & similiter externo aere vtuntur tanquā instrumento ad videndum, sicut cerebrū vtitur nervis opticis; nam commixti cum aere spiritus visivi conuertunt ipsū in suam naturam, & instrumentum ad visionem aptū constituunt, ita vt quemadmodum nervi à cerebro emissi supplementum faciunt cerebro, ita aer externus supplementum oculo faciat: sed notat efficaciter Galenus, se non ita intelligere oculū vti externo aere tanquam instrumento, vt intelligebant Stoici, qui dicebant ita vti, vt manus baculo vtitur ad mouendū: siquidem manus vtitur baculo vt instrumento externo, & alieno à sua natura, cui sit resistentia ab illo, quod mouetur extrā: at spiritibus animalibus ad aerem emissis commixtus ipse aer fit instrumentum cognatum, ac veluti internū, cui nulla sit resistentia. Hoc igitur pacto putauit Galenus se magnam illam difficultatem sustulisse, quomodo tanta possit spirituum copia oculo suppeditari, vt ad omnia circumstantia corpora, & ad cōsum quoque videndum distendantur: inquit enim non esse necessarium, vt spiritus animalis ad rē vsque visam extendatur, sed ad aerem solum externum, qui cū illo cōmixtus eius vices subit, & illi supplementum facit. Sin gula quoque elementa singulis sensibus accommodans Galenus (quod & Arist. facit) aliter tamen, quā Arist. per sensus elementa distribuit, quoniam enim Aristot. instrumentum visus dicit esse aqucum, ipse igneum esse asserit, tāquam splendidum, & lucidū propter spiritus, quod Plato quoque in Timæo dixit, nam si eo modo, quem opposuimus; visio fieri dicatur, oportet oculū esse igneum, vt lumē, & radios ad externum aerē emittere possit, solus enim inter elementa ignis hoc facere aptus est.

Hæc Galeni sententiā, quanquā facillima impugnata est, vt quæ est omnino absona rationi, tamen propter varia, & pugnantia Galeni dicta magnum nobis negotium facessit, quoniam eam plenē intelligere non facile esse videatur, quō factum est, vt eam plures Medici ad varios sensus, vt ipsam tuerentur, extorsissent: nam si Galenum præsentē haberecimus, quem interrogare, & vicissim respondentem audire nobis liceret, magis eius sententiā assequi, & assequuti reprehendere, atque impugnare facilius possemus: quartendum enim à Galeno esset, an ipsam spirituum animalium substantiā egredi ex oculis putet, an solum lumen, quod eū accidēs, & rursus an id, quod exiit, ad oculos, iterū vnū cum coloribus, ac rebus visis reuertatur, ita vt in ipsis oculis sentiat, an potius non remeare amplius ad oculos, sed in externo aere remanere, & ibi visionē abiolui arbitretur: sed quō Galenū audire hæc declarantē non liceat, magnū subire laborem cogimur cuncta hæc separatim consultantī, præsertim, quō ea omnia apud Galenū legantur, pugnantque: ipse cū seipso frequenter videatur, itaque aduersus oēs sensus, tum quos Medici verbi Galeni attribuerint, tum quos attribuere possunt, est nobis in præsentia disputandum in primis quō Galenus ex visione magnitudinis aduersus Arist. argumentum sumat, ex eadē nos argumētō irretitabili falsam esse Galeni opinionem ostendemus: nam si visus, vt ipse ait, ad rei magnitudinem videndam extrā porrigitur, ergo in qualibet distantia eandem debet magnitudinē iudicare, vbicunque enim ea sit, ipse eam amplectitur vt est; attamen non ita euenit, nam propinquum hominē videmus, vt maiorem, remotū verō vt minorē, & alitra iudicamus multo minoris quantitatis, quā reuera sint. At secundum Arist. manifestam asserimus huius discriminis rationem, nam eadem res, dū est propinqua, obtusiorē, & amplioreū angulum linearum visualiū in oculo facit, dum autem est remota, acutiorē, & strictiorē, ob id propinqua maiorē videtur, remota verō minor: at si per eorū effusū radorum visio fieret, deberet in qualibet distantia quantitas eiusdem rei eadē videri. Præterea quoniam radij visuales ab oculo extra mittantur, dicere Galenus debet, an extra oculum fiat rei visū iudicatio, an in oculo, vtrum horum senserit, ego quidem neicio, quia vtrunque asseruisse videtur, sed vtrosque dato, ostendam eius sententiæ absurditatem; iudicationem autem considerandam accipi, quā ibi esse rem visam oportet, vbi indicatur, siquidem visio debet esse coniunctio facultatis visivæ, cum re visā, seu eius mutatio in rem visam, quare vel in re
visā

visū recipitur facultas visiva, vel contra in ipsa facultate, seu in organo res visā recipitur: Gal. quidem in lib. 10. de vñi partium, dum crystallini humoris conditiones declarat, inquit ipsum esse album, clarum, ac splendidū, quia sic aptus est vt a coloribus immutetur: putat ergo colores in crystallino recipi, & ita visionem fieri per speciei receptionem; immutari namq; est pati, & recipere, agens n. non immutatur, sed immutat, patiens verò immutatur: ideo quidam Medici ita Gal. sniam interpretati sunt, vt Gal. putauerit visionē, & emissionē, & receptionē fieri, nempe lumen ab oculis emitti ad aerem iam luminosum, & cū illo aeris lumine cōmisceri, deinde simul iunctū vt runque lumen vna cum colore ad oculū remeare, & in eo recipi. ac iudicari: in libro quoque de oculis inqt Gal. crystallinum esse album, ac splendidum, vt citō colores recipiat: & in septimo de Hipp. & Plat. decretis, dicit aerem tūc maximē a coloribus affici, qñ est purus, & lucidus, ex quo in fert ē instrumentum visus lucidum ac perspicuum esse, vt a colorib. alterari possit. concedit itaque oculum a colorib. pati, & huius veram causam adducit. confirmans ēt exemplo aeris, quem ideo recipere in se colores dicit, quia luminosus, ac perspicuus est; omne igitur perspicuum est receptiuum colorum, substantia aut oculi perspicua est, & luminis receptiua, quare ēt colorum: iure igitur illi ad hoc confugerūt, qd ēt secundū Gal. fit receptio coloris in oculo, & eiusdem iudicatio. Attamen hoc pugnat cū aliis Gal. dictis, & nulla videtur horū esse posse conciliatio: nam in septimo de placitis, dum aduersus Aristot. argumentatur, hoc statuit s. sensus, visus, & aliorum sensuum discrimen, qd alij sensibilia de venientia expectant, visus verò per aerem mediam ad colores videndos pottingitur, negat ergo colores ad oculum remeare, quia sic quoque visus sensibilia ad venientia expectaret: quod ēt clarus ex aliis Gal. verbis colligitur: nam postea inde infert, solum Visū magnitudinem sui obiecti vna cum obiecto ipso comprehendere, quia (vt apertē ibi dicit) fieri non potest vt magnitudo rei in parū oculi pupillā ingredatur, quō argumento (vt præ diximus) ibi aduersus Aristot. vult. qm̄ ergo secundū Gal. ita videtur color, vt videtur etiā magnitudo rei colorate. magnitudo aut ingreditur oculum non potest, igitur color quoque extra oculum videtur, nam si ad oculum remearet, ēt magnitudo cū eo remearet, proinde rueret argumentum Gal. aduersus Aristot. quod si mebarat a magnitudine, quam nullo modo in parua pupilla recipi posse Gal. existimauit; igitur color quoque extra oculum videtur, ac iudicatur, idq; confiteri eo in loco Gal. cogitur. Hæc igitur omnia Gal. dicta quisquis perpendens, non fateatur manifestam esse, & insolubilem ipsorum inter se pugnantiam, vel cæcus,

vel proteruus, ac pertinax est. Sed ostendamus vtouis horū dato, Gal. defendi non posse. Primum quidem, si cum illis Medicis dicamus, Gal. reuera putasse colorem vna cum utroque lumine ad oculum remeare, & in eo recipi, id receptione visionem fieri Gal. conficitur. vnde etiam colligimus sola receptione fieri, non extramissione, quia natura non abundat in superuacaneis, neque facit per plura id, quod æque potest absolueri per pauciora; igitur nō opus est emitti lumen ad externum aerem, vt iterū ad oculum reuertatur: nam fateatur Gal. aerem perspicuum, & luminosum, iam mutati esse a coloribus, & eos in se recepisse; fateatur etiam oculum esse eiusmodi, ut quæcūq; colores recipere, poterit ergo pati oculus ab aere ita colorato, imō necessarium est ut patiantur, quia patiens aptum ad patiendum, & a nullo impeditum, necesse est, vt ab agentis contactu patiantur. Illud verò ad quod aliqui confugiunt, dicentes visionem non intrinsecus in oculo fieri, sed in contactu & superficie oculi, ita vanum est, ut cōsultatione quoque indignum esse videatur; sic enim non in oculo fit visio, sed extra oculū & extra corneam: quare non defenditur id qd Gal. dicit, receptionem colorum in crystallino fieri, neque ea dicitur remeatio luminis ad oculum, sed extra oculum manet lumen, nisi pertranscat iterum corneam, & ad hancorem vique crystallinum penetrat, non enim de propinquitate, vel remotione externi luminis qstio nunc est, sed de emissionē extra oculum, vel receptione intus in oculo: quare æque extra oculum esse lumen dicitur, si sit in extrema tantum superficie corneæ, ac si ab oculo remotissimum sit. Itaque si uerē ad oculum remeare lumen debet, in ipsa oculi substantia ipsum recipi oportet, vbi etiam instat eius iudicatio: quare emissio superuacanea fuit. Si uerò extramitti tantum dicunt lumen, nec remeare, sed manere extra oculum in aere vna cum colore, ibique fieri visionem, in maius absurdum incidunt, sic enim non erit animal uidens, sed aer, siquidem nulla in animali visio fit, sed extra oculum in aere: dicere autē colorē nō recipi in oculo fieri tñ in oculo visionē, est oīno absonū rationi: qm̄ omnis cognitio est cōnunctio cognoscētis cum cognito, & ipso quoque Gal. consistente necesse est in uisione, vel colorem accedere ad oculum, & in eo recipi, vel contra ab oculo pottingi usum ad rem uidendam extra oculum: quoniam igitur facultas visiva, qua animal uidens dicitur, in animali esse debet, non extra, nulla sit visio manente colore extra oculum, uel solus aer, non animal, ea ratione dicitur uidens. Præterea, experientia docet, emissionem luminis re lucida facere potius ut ea uideatur, quā ut uideat; illa enim quæ lucent, uisibilia sunt quatenus lucent, ideo etiam oculi catorum quatenus nō

Iacobi Zabarellæ Patavini

tu lucent, eatenus visibiles a nobis esse dicuntur, at non videntur, nisi ea ratione, qua significatur illam oculi substantiam esse alijs oculis lucidiorem, prouide aptiorem ad recipiendos, & ad uidentos colores. Hoc est manifestè sensui repugnat, ab omnibus enim oculis illuminaretur nocturnus aer, si lumen oēs oculi emitterent; nulla tamen apparet illuminatio facta ab oculis nostris noctu. At verò si tanta sit aduersariorum pertinacia, vt asseuerare cōtendat emitti ab oculis nostris lumen, negare id falsè non possunt, debile admodum lumen esse, cur ergo huic lumini nostro non euenit id, quod alius omnibus euenire manifestum est? omnia namque parua lumina a magnis luminibus. ofuscantur, idcirco interdiu non lucent, noctu aut lucent, & videntur, quia tunc a nullo maiori lumine opprimuntur, Gal. tū de oculorum lumine, quod debilissimum est, asserit contrarium: interdiu enim dum externus aer a Sole illuminatur, inquit emitti ab oculis nostris lumen, & externo lumini iunctum red dere aerē vitis instrumentū idoneū, quom tū tunc nullo deberet emitti ab oculis nostris, quom debilia lucida præsentē aliquo vehementer luce te, lumen non emittant: noctu verò dum a nullo alio lucido illuminatur aer, deberent oculi nostri lumen emittere, & visibiles alijs reddi, quia tunc eorum lumen a nullo maiori lumine ofuscatur; sic enim videmus debilia lucida noctu esse visibilia, quæ interdiu uideri nō possunt; at tamen Plato, & Gal. dicunt nullū ab oculis lumen noctu emitti, at certè emitti deberet, falsè tantum, quod faceret oculum visibilem ab alijs, si non uiderem alia: ratio autē, quam huiusce rei Plato in Timæo adducit, inanis est, & ab Arist. refellitur in libro de sensu, & sensibilibus, cap. 2. Plato enim dicit emissum ab oculis lumen noctu extingui a circumfusis tenebris; hoc autem inquit Arist. vanum esse, quoniam ignis non extinguitur, nisi humido, aut frigido, hæc enim sunt contraria positua, quæ extinguerē ignem possunt, at tenebrę nullam agendi vim habent, quom sint mera priuatio luminis, & in omnibus alijs luminibus experiamur etiā debilia lumina a nocturnis tenebris non extingui, quod si concedatur ab humiditate, vel a frigore nocturni aeris ignē, seu lumen ab oculis emissum extingui, cur nō extinguitur et interdiu, dum pluuia est in aere, & dum aer frigidissimus est, & dū magna glacies existit, si ergo tunc non extinguitur, neque noctu extingui debet, & quom ab his contrarijs, quæ maximè extinguerē ignem possunt, non extinguitur, vanum est dicere ipsum extingui a tenebris, quom tenebrę sint nihil, p̄inde agendi vim non habent. Est præterea cōsiderandum, an dicat Gal. aliquid corporeum exire ex oculo, ut ignem, uel spiritum animalē an lumen, quod est accidens: dicere quidē aper

te uidetur corporeū aliquid egredi, refert. in Plat. sententiam, ac uerba in Timæo, qui dicit ignem egredi ex oculis, & cum aere iam luminofo ita coniungi, ut unum ex ambobus corpus coalescat, necesse est igitur, vt secundum Plat. id, quod exir, corporeum sit, quia non tertium corpus ex duobus, nisi illa sint corpora, ex aere enim & aliquo accidente unum corpus fieri dicere uanum esset: Plat. ergo sententiam quom ad vnguem sequatur Gal. debet ipse quoque dicere id, quod egreditur, corporeū esse, idque ipse alijs satis clarijs uerbis asserere uidetur, nam in illo 7. lib. de Hipp. & Plat. decretis modum, quo uisio fit, declarans inquit ipse trā animale ad circumfusum aerem egredi & cum eo commisceri, & cum sibi similē red dere: inquit etiā nostram uisionem acie spiritali substantia præditam emitti ad externum aerem, & ipsum totum alterare, atque in naruram suam mutare, spiritum aut animalē apud Gal. constat esse corporeum, & ipse etiā aperte dicit esse substantiam spiritalem, id est tenuem, quare hæc uidetur Gal. fuisse sententia, corporeum esse id, quod exir: in libro autē de oculis rationem asserens, cur extima pupillæ tunica, quom coniunctiuam uocant, nō totā pupillam operiat, inquit, si totam operiret, spiritus egrediens eam perforare non posset, ego quidem non uideo, cur ob eandem rōnē non uideat Gal. et corneam debuisse esse perforatā, ut spiritus egredi possit, dura enim est, nec potest a spiritu corporeo p̄forari, sed hæc difficultatem ego medicis considerandam relinquo, tatis mihi nunc est, ex hac Gal. ratione, colligere corporeum esse id, quod exir, non solum accidens, nam lumen pro accidente acceptum eo tunicæ foramine nō indiguisset, sed facere natura potuisset vt coniunctiua totam pupillam operiret, sic etiā cum cornea totam operit, nam satis erat eam facere perspicuam, & transparentem, cuiusmodi esse etiā corneam manifestum est. Ego igitur credo hanc fuisse Gal. sententiam, q̄ oculos animalem spiritum ad se a cerebro missum ipse foras ad aerem mittat, sic enim maior apparet ratio cur externum aerem cognatum sibi reddat per cōtinuatam spirituum egressionem, & commissionem cum ipso aere, sic enim cum eterno aere magis continuatur, & coniungitur oculis per egredientes spiritus. Verum hæc sententia magnis, & insolubilibus difficultatibus vrgetur: nam si corpus est, id quod emittitur, cur non pellit, ac mouet aerem loco, quū duo corpora eūdem locum occupare non possint? cur etiā emissus spiritus non mouetur flante uento? moueri certe debet, & ita a uento impediri uisio, quod tamen non contingit. Præterea experientur medici, quanta uirium enervatio, atque imbecillitas fiat ex emissionē uel consumptione spirituum: pater hoc in sectione

visione vana, patet maximè in actu Venereo: quamuis igitur non ad cælum vique, sed ad circumfusum aerem expèdatur emissus spiritus, magnam omnino ipsius quantitatem, & copiam mitti necessarium est, atque èt durante visione continuam emissionem fieri: quemadmodum igitur in aliis omnibus modis emissionis spirituum cõtingere videmus, vt durante duas horas continuè effusione concidat oës vires, vitæq; simul cum sanguine effundatur, ita in visione contingere debet, continua namque spirituum ab oculis effusione, totum corpus debilitaretur, ac tandem etiam non magno tempore intervallo interiret, hoc tñ nõ euenit, nã ex magna, vel longa inspectione oculus quidè ac vis ysiua debilitatur, sed corpus totum nullam vim immutationem sentit. Quod si Gal. dicat effundi quidè in visione animalem spiritum, at non vitalem, ideoq; nullam vim debilitationem fieri, uanissima hæc responsio est: quã secundum Gal. spiritus animales gen erantur continuè in cerebro ex uitalib. co incessanter missis a corde, quare necesse est ut animalium spirituum consumptio sit etiam consumptio vitalium: validum itaque argumentum est, oportere enim magis periculosam, ac lethalem esse continuam duarum horarum inspectionem, quam immoderatum coitũ, qui sæpe in vires disformem adducere homines solet. Patet etia, experimur per Iogam, & assidua contemplationem corpus ob animalium spirituum consumptionem debilitari, multo autè maior, porundem consumptio in visione fieri, quare abique dubio deberent ex longa inspectione totius corporis vires debilitari, atque coeuidere. Neque etiam dicere Gal. potest, nõ continuam spirituum emissionem in uisione fieri, sed item emissi statutam quandam spiritus quantitatem ad propinquum aerem, & durare visionè cessante emissionem. etenim fluxile esse spiritum illum credendũ est, nec diu in aere seruari posse, neque èt patet, a quonam derineatur, ne continuè ab oculis exeat: præterea fingere quidem, & asseuerare hoc pertinaciter potest dum animal in eodè loco manet immotum, eandemque rem incessanter intuetur. ac qñ ad varias partes, variaque loca progreditur animal, in singulis locis nouam fieri spirituum emissionem necesse est, nisi fortasse dicere audeat, in loci mutatione oculum receptui canere, & emissos iam spiritus ad se iterũ reuocare, quale figmentum si diceret, ego quidem non mirarer. Hæc omnia plures Medicos dicere coegerunt, Gal. non putasse emissi ab oculis spiritum ipsũ animalè, neque corporeum aliquid, sed solum lumen, quod est accidens: hi tamen debent Gal. uerba, quæ iam considerauimus, interpretari, quibus corporeæ substantiæ emissio manifestè significatur. Sed hoc quoque maximas difficultates coniunctas

habet, quarum una, quæ ex natura luminis ipsa nobis declarata desumitur, insolubilis est, diximus enim lumè non esse aliquid exiens a corpore lucido, sed esse accidens spirituale in percipio productum a presentia lucidi, lumen enim Solis in aere existens, neque est pars aliqua substantiæ Solis, neque accidens eius aliquid, quod a Sole ad aerem transfusum fuerit, non posset enim accidens migrare de subiecto in subiectum, sed est accidens spirituale in aere genitum a luce Solis presentè: hoc si uerum est, vt ceterè est uerissimum, non possunt Medici, & Gal. si hoc intellexerunt, uti nomine extramissionis, quia sic emitti ab oculis lumen nõ est egredi aliquid ab oculis, sed est produci ab eis lumen in circumstante aere: quò igitur ex hac aeris illuminatione dicere audent animal fieri uidentem? sic enim nulla sit consuetudo uidentis cum re uisã, & nihil ex oculo ad aerem egreditur, quo dici possit oculum fieri uidentem, sed potius aer, quod lumen illum recipit, redditur uidentem: ob id in magnum èt absurdum incidunt, dum dicunt lumen cum colore ad oculos remeare, quum enim lumen vt antea diximus, nullo modo moueatur, vt uerum est dicere lumen ex oculis egredi, ita est ridiculum dicere lumen ad oculos reuerti. Præterea, experimur in omnibus aliis lucidis, quum lumen generant in percipio, quodlibet eorũ per hanc illuminationem fieri quidem uisibile, at non uidentem: quare emitti ab oculis lumè, non est eos esse uidentes, sed potius uisibiles aliis reddi. Sed posuimus tandem contra Gal. argumentari ex ipsiusmet dictis, quibus ueritatem inuirus cõfiteri uisus est: nam in septimo illo de Decretis inquit, cerebrum esse omnium sensuum primum instrũ, & hoc manere fungi per neruos ad oës partes missos tanquam eius propagines, sic enim sensus omnes ad naturam ipsam uniuocam reducere uidet, & ad unum operandi modum, qui prouenit ab una primi instrũ remperie ac facultate, eiusdem ergo rationis esse debet omnium sensuum operatio, quare si alij sensus operantur patiẽdo ab obiectis, debet èt uisus patiẽdo operari, quod èt inficiari non est ausus Gal. nam in lib. 16. de usu partium, uniuersè de omni sensu loquens, & ipsam sensus naturã considerans, dixit sensum in patiẽdo consistere, & in 10 èt libro particulariter de visu loquens, dixit organum uisus debuisse esse album, ac splendidũ, vt a coloribus pati, & immutari possit.

Alia aduersus Galenum argumentatio ab oculi substantia. Cap. V.

EX ipsa quoque artificiosissima oculi structura magnum pro Arist. contra Gal. sententiam argumentum sumitur: nam si abiq; receptione per solum emissionè fit uisio, non potest